
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 
C O N S I L I U L   L O C A L 

 
              HOTĂRÂRE 

 

Nr.201 din 31.08.2023 

 
privind atribuirea cu prioritate a unei locuințe sociale din strada 

Islazului, unor persoane evacuate din imobilul “Casa Elvețiană” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 59086 din 22.08.2023 înaintat de 

către Primarul Municipiului Roman – domnul Leonard Achiriloaei, precum şi 

raportul de specialitate nr. 59363 din 23.08.2023 al Direcției Juridice și 

Administrație Publică;                                                                        

Văzând avizul de legalitate nr. 60280 din 25.08.2023 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 29 din 29.08.2023 al 

Comisiei de administrație publică locală, sport și turism, precum și avizul 

favorabil nr. 212 din 28.08.2023 al Comisiei juridice;  

Având în vedere prevederile Legii 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, ale Legii locuinței nr. 114/1996 și ale H.G. nr. 

1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, precum si cele ale H.C.L. nr. 273 din 

25.11.2021 privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea, închirierea, 

exploatarea și administrarea locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Roman, precum și dispozițiile art. 1786 Cod Civil; 

Luând în considerare adresa nr. 54833/03.08.2023 transmisa de Directia 

Municipal Locato.; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2) lit. „c” și „d”, alin. (6) lit. „a”, 

alin. (7) lit. „b” și „q”, alin. (8) lit. „b”, art. 287 lit. „b”, art. 139, alin. (3) lit „g”, 

art. 140, alin. (1), ale art. 196, alin. (1), lit. „a”, din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ;  

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.   Se aprobă atribuirea cu prioritate a unei locuințe sociale edificata 

în strada Islazului, domnului HANGU CONSTANTIN, titular al contractului de 

inchiriere pentru locuinta situata in municipiul Roman, str. Stefan cel Mare, nr. 

249, in imobilul denumit “ Casa Elvețiana”- cod LMI 2015; NT-II-m-B-10689, 

prin încheiere de act adițional la contractul de închiriere.  



Art. 2. Se aproba declansarea procedurii de evacuare a locuintei 

mentionate la art.1. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile de specialitate va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Eugen PATRASCU                                Gheorghe CARNARIU 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”      20     __ 

Nr. total al aleșilor locali prezenți      20        Voturi „împotrivă”   20 

 Nr. total al aleșilor locali absenți          1      Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0   __ 

 

 


